suam impediendo ne resultet in anima effectus illius dilectionis, qui est ipsa gratia, aut illam destruere sine culpa hominis, et similiter remittere illi totam satisfactionem, quam posset juste exigere.

XIV. Si ulterius inquiras, an sufficiat mutatio actualis facta per attritionem, ut Deus sine infusione gratiæ dicatur remittere peccatum; an vero requiratur contritio, Vazquez ubi supra censet sufficere attritionem, quia cum hac sola adjuncta sacramento Deus infundit gratiam: ergo sine in sacramento de potentia absoluta poterit justificare cum sola attritione. Est enim attritio dispositio ad gratiam, licet remota; sufficit ergo ut Deus cum illa remittat peccatum.

XV. Cæterum hoc solum probat posse Deum sine sacramento habenti attritionem infundere gratiam, et mediante gratia formaliter justificare. Sed hoc non pertinet ad nostrum casum, qui procedit ex suppositione quod gratia non infunditur, et inquit an sit sufficiens mutatio actus attritionis, ut extrinsece remittatur peccatum. Quare dicendum est, quod attritio non sufficit, quia non tollit aversionem peccati, et conversionem ad creaturam, neque formaliter habitualiter ut gratia, neque formaliter imperative, et dispositive, sicut contritio, quia attritio non includit dilectionem Dei super omnia: ergo neque conversionem efficacem ad Deum ut ad finem ultimum: ergo neque destruit aversionem a Deo in affectu voluntatis: ergo neque in effectu ex parte animæ: ergo non tollit intrinsecam indignitatem peccati, et sic impertinenter se habet ad destructionem peccati ex parte indignitatis intrinsecæ. Unde remissio Dei quæ cadit super attritionem sine infusione gratiæ perinde se habet ac si caderet super nullum actum, et

sic non conducit ad perfectam ablationem peccati, etiam extrinsecam, de qua loquimur.

XVI. Ultimo inquires, an sufficiat mutatio, et conversio hominis ad Deum finem naturalem (qualis etiam dari potest in statu puræ naturæ) ut Deus ratione illius per extrinsecam suam voluntatem remittat offensam, et peccatum maneat ablatum; an vero requiratur mutatio supernaturalis. Respondetur sufficere in illo casu illam conversionem naturalem efficacem diligendi Deum super omnia auctorem naturæ, ut simul cum extrinseca condonatione peccatum maneat ablatum. Ratio est, quia in illo statu per peccatum solum incurritur aversio a Deo fine naturali, non autem habet privationem gratiæ, sed solum negationem: ergo tollitur ab illa aversio naturalis per conversionem etiam naturalem diligentem Deum super omnia, eo modo quo per contritionem supernaturalem tollitur aversio a Deo fine supernaturali, et ex alia parte Deus condonat offensam per dilectionem remittentem satisfactionem supernaturalem, licet non infundentem gratiam: ergo non manet peccator. Vide quæ dixi in materia de gratia disputatione xx, articulo secundo.

XVII. Ex dictis manet responsum ad omnia illa quæ pro secunda sententia allata sunt. Constat enim, quod etiam sine infusione gratiæ mutationes illæ sufficiunt ad tollendam rationem peccati et offensæ, saltem extrinsece et moraliter: nam de unione hypostatica dubium non est quod sanctificare potest intrinsece, et physice eminentiori modo quam gratia: secundo, visio beatifica adjuncto actu charitatis, qui necessario sequitur ad illam, sufficienti dispositione convertit potentias permanentes et perpetuo, ut Deus judicet dignum sua dilectione illud subjectum: tertio, actus con-

tritionis, et dilectionis charitatis, licet formaliter non sanctificent renovando, et effective conjungendo animam Deo, affective, et dispositive id faciunt. Unde sufficienter tollitur ratio aversionis in quantum voluntaria per tales dispositiones: atque adeo ratione illarum acceptat Deus hominem ad suam amicitiam per actum extrinsecum voluntatis, ex quo per se habet sequi tamquam effectus ipsa gratia, etiam si de facto Deus impediatur ne sequatur: quarto, si peccator annihilatur hoc ipso peccatum desinit esse; unde si iterum reproducatur erit sine peccato ratione illius novæ creationis, quia illam privationem peccati non compatitur iterum producere: ultimo, si in statu puræ naturæ homo peccat, et convertitur ad Deum finem naturalem per illam conversionem tollitur saltem affective aversio illa a Deo fine naturali; unde poterit Deus judicando illum non intrinsece aversum, et indignum remittere omnem rationem offensæ, et debitum satisfactionis: unde non dicitur amplius peccator, et offendens Deum, sed tamen hæc remissio erit a Deo auctore supernaturali, et de se petit habere pro effectu gratiam habitualem.

XVIII. Argumenta quoque pro prima sententia contra nostram primam conclusionem, et pro ea etiam parte qua opponitur tribus, non erit difficile solvere. Primo enim arguitur, quia inter homines potest remitti offensa, et injuria sine aliqua mutatione physica in offedente: ergo etiam inter Deum et homines: secundo, potest a Deo relaxari votum sine ulla mutatione physica in vovente: ergo et vinculum peccati in peccatore: tertio, quia est diversa voluntas condonandi injuriam, et acceptandi ad amicitiam, et diversos pariunt effectus: ergo potest unum fieri sine

alio: antecedens constat, quia acceptatio ad amicitiam fundatur in communicatione propriorum bonorum, donatio vero in cessione juris proprii ad debitam satisfactionem: ergo potest fieri condonatio peccati sine acceptance ad amicitiam. Quarto, quia effectus formalis gratiæ est tollere privationem peccati, et convertere hominem ad Deum: ergo non potest per aliam formam suppleri iste effectus formalis, et consequenter quicumque motus conversionis ad Deum non tollit istam aversionem peccati, cum non opponatur illi permanentem, et habitualiter virtute sua, ut ostendimus articulo præcedenti, neque ex favore extrinseco superaddito, quia sic non tolleretur peccatum intrinsece et perfecte, sed solum extrinsece non imputaretur: ergo sine gratia non potest etiam de potentia absoluta tolli peccatum, quantum ad id quod habet intrinsece in subiecto. Et urgetur ulterius, quia si contritio sufficit tollere rationem voluntarii ab aversione, consequenter sufficit tollere rationem culpæ, imo et totam aversionem, quia tollit aliquid essenziale illius, quod est ratio voluntarii, et culpabilis. Quinto, quia peccatum non relinquit solam privationem, sed etiam positivam conversionem, ut determinavimus disputatione præcedenti, articulo tertio, ergo non indiget physica mutatione ut tollatur de potentia absoluta, quia licet privatio non possit tolli per suspensionem concursus, sed per oppositam formam, tamen id quod positivum est, tolli potest: unde si tollatur conversio positiva peccati per suspensionem concursus divini, tolleretur etiam privatio in ea fundata. Sexto, quia sola voluntas Dei extrinseca non sufficit ad auxiliandum potentiæ sine qualitate recepta in illa, quæ sit effectus talis voluntatis: ergo